
1 
 

 
ГБПОУ «Колледж олимпийского резерва Пермского края» 

 Номер 
документа 

Дата 

 488 12.12.2018 
ПРИКАЗ 

О закреплении тем и назначении 
руководителей выпускных квалификационных работ студентов 

 
 

На основании решений заседания предметно-цикловой комиссии специальности 
«Пожарная безопасность» (протокол № 4 от 04.12.2018 г.) и предметно-цикловой комиссии 
спортивных дисциплин (протокол № 4 от  04.12.2018 г.) 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить темы выпускных квалификационных работ на 2018-2019 учебный год 

и назначить руководителей в следующем порядке: 
 
1.1. По специальности 20.02.04. Пожарная безопасность квалификация «Техник», 

очная форма обучения: 
1.1.1.  группа 141:  
 

№ 
п/п 

ФИО 
студента 

Темы ФИО 
руководителя 

Подпись  
студента 

1. Вавилина  
Надежда 
Владимировна 

Преступления, связанные с пожарами. 
Особенности принятия решения по 
результатам рассмотрения дела о пожаре, 
оформление процессуальных документов 

Баклашкин А.Н.  

2. Горев  
Роман 
Витальевич 

Организация тушения пожаров в торговых 
центрах на примере ТЦ «Красновъ», 
расположенного по адресу: г. Пермь, ул. 
Солдатова, 28а  

Хахалкин С.М.  

3. Жигалов  
Дмитрий 
Алексеевич 

Обеспечение пожарной безопасности 
объектов с массовым пребыванием людей 
на примере МАУ «Дворец молодежи», 
расположенного по адресу:  г. Пермь, ул. 
Петропавловская, 185 

Сидорин М.В.  

4. Зыков  
Кирилл  
Олегович 

Организация тушения пожаров в 
культурно-зрелищных учреждениях на 
примере Дворца культуры 
железнодорожников, расположенного по 
адресу: г. Пермь, ул. Локомотивная, 1 

Бояршинов Э.О.  

5. Калинин  
Александр 
Алексеевич 

Обеспечение пожарной безопасности на 
объектах здравоохранения на примере 
ГБУЗ ПК «Городская клиническая 
больница № 1», расположенного по 
адресу: г. Пермь, ул. Никулина, 10 

Сидорин М.В.  

6. Камакаев  
Эдуард 
Альбертович 

Организация тушения пожаров в 
культурно-зрелищных учреждениях на 
примере КДЦ «Мотовилиха», 
расположенного по адресу: г. Пермь, ул. 
Уральская, 93 

Хахалкин С.М.  

7. Козминых  
Оксана  

Особенности организации тушения 
пожара и проведения аварийно-

Хахалкин С.М.  



2 
 

Дмитриевна спасательных работ на теплоходе 
8. Корнилова  

Олеся 
Владиславовна 

Организация тушения пожаров на 
автозаправочных предприятиях на 
примере АЗС № 132 ООО «Лукойл-
Уралнефтепродукт», расположенной по 
адресу: г. Пермь, ул. Трамвайная, 20а 

Щербинин В.А.  

9. Левин  
Игорь 
Александрович 

Организация тушения пожаров в зданиях 
повышенной этажности на примере 22-
этажного жилого комплекса «Сибирия 
Парк», расположенного по адресу: г. 
Пермь, ул.25го Октября, 77 

Бояршинов Э.О.  

10. Масленников 
Дмитрий 
Александрович 

Организация тушения пожаров в 
производственных зданиях на примере 
ООО «Технологии стеклопластиковых 
трубопроводов», расположенного по 
адресу: г. Пермь, ул. Морская, 6 

Бояршинов Э.О.  

11. Молоствов 
Александр  
Игоревич 

Организация тушения пожаров в зданиях 
повышенной этажности на примере 
жилого комплекса «Пионер», 
расположенного по адресу: г. Пермь, ул. 
Солдатова, 29В 

Хахалкин С.М.  

12. Найденова  
Дарья 
Владимировна 

Организация тушения пожаров в торговых 
центрах на примере ТЦ «Тургеневский», 
расположенного по адресу:  г. Пермь, ул. 
Техническая, 13 

Щербинин В.А.  

13. Нурыева  
Айгида 
Талгатовна 

Организация тушения пожаров на 
торговых предприятиях на примере 
гипермаркета «Лента», расположенного по 
адресу: г. Пермь, пр. Парковый, 66 

Щербинин В.А.  

14. Павлов  
Андрей  
Николаевич 

Анализ пожарной безопасности 
учреждений здравоохранения на примере 
ГКБ № 4, расположенной по адресу: г. 
Пермь, ул. Ким, 2 

Баклашкин А.Н.  

15. Романова 
Александра 
Васильевна 

Организация тушения пожаров в торгово-
развлекательных комплексах на примере 
ТЦ «Новая Столица», расположенного по 
адресу: г. Пермь, ул. Мира, 37 

Щербинин В.А.  

16. Самков  
Роман 
Владимирович 

Организация тушения пожаров в торговых 
центрах на примере ТЦ «Парк Авеню», 
расположенного по адресу: г. Пермь, пр. 
Парковый, 23 

Щербинин В.А.  

17. Султанов  
Эльдар  
Айдарович 

Обеспечение пожарной безопасности 
объектов с массовым пребыванием людей 
на примере общежития, расположенного 
по адресу: г. Пермь, ул. Калинина, 25 

Баклашкин А.Н.  

18. Худяков  
Дмитрий  
Юрьевич 

Обеспечение пожарной безопасности 
объектов с массовым пребыванием людей 
на примере частного учреждения 
здравоохранения «Клиническая больница 
«РЖД-Медицина» г. Перми», 
расположенного по адресу: г. Пермь, ул. 
В. Каменского, 1 к. 3 

Сидорин М.В.  

19. Чеклецов  
Тимофей  
Сергеевич 

Организация тушения пожаров на 
объектах телевидения, радиовещания и 
связи на примере здания ГТРК «Пермь», 

Бояршинов Э.О.  



3 
 

расположенного по адресу: г. Пермь ул. 
Техническая, 7 

20. Чугайнов  
Роман 
Александрович 

Организация тушения пожаров на 
торговых предприятиях на примере 
гипермаркета «Леруа Мерлен», 
расположенного по адресу: г. Пермь, ш. 
Космонавтов, 164б 

Бояршинов Э.О.  

21. Чугайнов  
Семен 
Владимирович 

Организация тушения пожаров в 
образовательных учреждениях на примере 
МАОУ «СОШ № 127 г. Перми», 
расположенного по адресу: г. Пермь, ул. 
Крупской, 80 

Хахалкин С.М.  

 
1.1.2. группа 141/к: 

 
№ 
п/п 

ФИО 
студента 

Темы ФИО 
руководителя 

 

Подпись  
студента 

1. Базарбаев  
Бекмурза 
Назарбекович 

Особенности тушения пожаров 
железнодорожных цистерн с легко 
воспламеняющимися жидкостями, 
горючими жидкостями и сжиженными 
углеводородными газами на 
железнодорожной станции Пермь - II 

Щербинин В.А.  

2. Балабанов  
Андрей  
Игоревич 

Основные направления 
совершенствования производства 
пожарно-технических исследований 
органических строительных материалов 
при установлении очага пожара 

Баклашкин А.Н.  

3. Безденежных  
Вадим  
Андреевич 

Организация тушения пожаров в 
образовательных учреждениях на примере 
МАОУ «Фроловская средняя школа», 
расположенного по адресу: п. Фролы, ул. 
Светлая, 2 

Бояршинов Э.О.  

4. Данильчик  
Ирина 
Валерьевна 

Организация тушения пожаров в 
образовательных учреждениях на примере 
ГБПОУ «Пермский колледж транспорта и 
сервиса», расположенного по адресу: г. 
Пермь, ул. И. Франко, 39 

Бояршинов Э.О.  

5. Канаева  
Зарина  
Базарбаевна 

Лицензирование отдельных видов 
деятельности в области пожарной 
безопасности 

Баклашкин А.Н.  

6. Кольцов  
Данил  
Михайлович 

Анализ пожарной безопасности 
дошкольного образовательного 
учреждения на примере МАДОУ 
«Детский сад №140» г. Перми 

Баклашкин А.Н.  

7. Сайткулов  
Айрат  
Маратович 

Планирование проверок и особенности 
внесения изменений в план проверок на 
примере МАУК «Пермский театр юного 
зрителя» 

Сидорин М.В.  

8. Уткин  
Тимофей 
Николаевич 

Организация тушения пожаров на 
элеваторах и мельницах на примере АО 
«Пермский Мукомольный Завод»  

Хахалкин С.М.  

9. Чащин  
Ростислав 

Анализ пожарной безопасности 
дошкольного образовательного 

Баклашкин А.Н.  



4 
 

Дмитриевич учреждения на примере МАДОУ 
«Детский сад № 203» г. Перми 

10. Шилова  
Екатерина 
Сергеевна 

Тушение пожаров самолетов в аэропортах 
на примере воздушного судна «Boeing 
737»  АО «Международный аэропорт 
Пермь (Большое Савино)» 

Хахалкин С.М.  

 
1.2. По специальности 49.02.01 Физическая культура квалификация «Учитель 

физической культуры»: 
1.2.1. группа 341, очная форма обучения: 
 

№ 
п/п 

ФИО 
студента  

Тема  
ФИО 

руководителя  
Подпись 
студента 

1.  Бурдин 
Александр 
Александрович 

Развитие координационных способностей 
у детей младшего школьного возраста с 
применением оборудования и инвентаря 
на уроках физической культуры 

Суслопарова 
О.Н. 

 

2.  Гавриличева 
Ксения 
Вадимовна 

Формирование личностных универсальных 
учебных действий с применением 
подвижных игр на уроках физической 
культуры в младшем школьном возрасте 

Сорокина Т.Н.  

3.  Гилёв  
Никита 
Андреевич 

Подготовка учащихся шестых классов к 
выполнению нормативов Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) 
посредством уроков физической культуры 

Гончарова С.Ю.   

4.  Жданова 
Анастасия 
Викторовна 

Влияние подвижных игр на развитие 
быстроты у детей младшего школьного 
возраста на уроках физической культуры. 

Суслопарова 
О.Н. 

 

5.  Каратушина 
Влада 
Сергеевна 

Развитие скоростно – силовых качеств 
учащихся шестых классов на уроках 
физической культуры 

Суслопарова 
О.Н. 

 

6.  Коровин  
Артем 
Юрьевич 

Воспитание собственно-силовых 
способностей у учащихся среднего 
школьного возраста на занятиях в 
школьной секции по дзюдо 

Трофименкова 
О.Г. 

 

7.  Коткова  
Яна  
Игоревна 

Использование элементов акробатики для 
развития гибкости на уроках гимнастики в 
пятом классе  

Четверухина 
М.С. 

 

8.  Курилов 
Сергей 
Александрович 

Развитие силовых качеств у учащихся 9-го 
класса на уроках физической культуры 

Гаманенко Н.П.  

9.  Кушнин  
Иван 
Александрович 

Развитие гибкости у детей старшего 
школьного возраста в процессе 
самостоятельных занятий по физической 
культуре 

Трофименкова 
О.Г. 

 

10.  Липатников 
Кирилл 
Геннадьевич 

Обучение технике дзюдо учащихся 
старшего школьного возраста на занятиях 
в школьной секции 

Трофименкова 
О.Г. 

 

11.  Михалева 
Олеся 
Геннадьевна 

Инновационные методы контроля 
домашнего задания по физической 
культуре как фактор увеличения объема 
двигательной активности школьников 
старших классов 

Четверухина 
М.С. 

 

12.  Муллер  Развитие скоростно – силовых качеств у Суслопарова  



5 
 

Юрий 
Андреевич 

подростков 13-14 лет в школьной секции 
по волейболу 

О.Н. 

13.  Опутин Кирилл 
Александрович 

Мотивация студентов к занятиям 
физической культурой и спортом при 
внедрении комплекса ГТО (на примере 
ГБПОУ «КОР ПК») 

Гончарова С.Ю.  

14.  Павлов 
Максим 
Николаевич 

Развитие координационных способностей 
у детей младшего школьного возраста на 
уроках физической культуры посредством 
подвижных игр 

Гаманенко Н.П.  

15.  Паинова 
Ксения 
Олеговна 

Применение здоровьесберегающих 
технологий на уроках физической 
культуры в седьмом классе 

Трофименкова 
О.Г. 

 

16.  Петров 
Александр 
Андреевич 

Обучение основным техническим приемам 
учащихся 7-9 классов в секции футбола 

Коломиец М.Г.  

17.  Петухова 
Ирина 
Дмитриевна 

Круговая тренировка на уроках 
физической культуры как средство 
подготовки к выполнению нормативов 
Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) детей младшего 
школьного возраста 

Сорокина Т.Н.  

18.  Семерикова 
Елизавета 
Александровна 

Формирование интереса к урокам 
физической культуры у детей младшего 
школьного возраста в процессе 
внеурочной деятельности 

Четверухина 
М.С. 

 

19.  Суханова Анна 
Олеговна 

Значение коммуникативной 
компетентности в профессиональной 
подготовке будущих учителей физической 
культуры 

Гаманенко Н.П.  

20.  Ушакова 
Анастасия 
Васильевна 

Развитие скоростных способностей у детей 
среднего школьного возраста в рамках 
подготовки к выполнению нормативов 
Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО) 

Сорокина Т.Н.  

 
1.2.2. группа 341/к, очная форма обучения:  

№ 
п/п 

ФИО 
студента  

Тема  
ФИО 

руководителя  
Подпись 
студента 

1.  Керов Дмитрий 
Андреевич 

Формирование мотивации к занятиям ушу 
у детей младшего школьного возраста 

Суслопарова 
О.Н. 

 

2.  Садилов Егор 
Иванович 

Содержание обучения старшеклассников 
элементам самбо на уроках физической 
культуры 

Гончарова С.Ю.  

3.  Тараник 
Никита 
Алексеевич 

Развитие физических качеств детей 
среднего школьного возраста в секции по 
хоккею 

Суслопарова 
О.Н. 

 

4.  Хомяков 
Максим 
Анатольевич  

Развитие ловкости на занятиях по 
волейболу в старшем школьном возрасте  

Сорокина Т.Н.  

5.  Черняк Тимур 
Русланович 

Развитие общей выносливости у 
старшеклассников на уроках физической 
культуры по разделу «Легкая атлетика» 

Самкова О.С.  



6 
 

 
1.2.3. группа УФК – 4, заочная форма обучения:  
 

№ 
п/п 

ФИО 
 студента 

Темы 
ФИО 

 руководителя 
Подпись  
студента 

1 Байбаков  
Евгений 
Александрович 

Формирование навыков здорового и 
безопасного образа жизни у младших 
школьников с задержкой психического 
развития 

Ямансарова Т.В. 
(по 
согласованию) 

 

2 Белобородов 
Евгений 
Иванович 

Развитие физических качеств у учащихся 
5-6 классов во внеурочной деятельности 

Шатрова О.И. 
(по 
согласованию) 

 

3 Берсенева  
Наталья 
Евгеньевна 

Здоровьесберегающие технологии на 
уроках физической культуры в средней 
школе 

Гончарова С.Ю.  

4 Вершинин  
Виктор  
Витальевич 

Организация спортивно-оздоровительной 
работы в выездном школьном конно-
спортивном лагере «Браво», 
расположенном в п. Зюкайка Пермского 
края 

Сухих А.Ю. (по 
согласованию) 

 

5 Елисеев  
Александр 
Юрьевич 

Организация секции по шахматам в 
системе внеурочной деятельности 
младших школьников 

Артамонов Р.В. 
(по 
согласованию) 

 

6 Кащеев  
Антон 
Александрович  

Развитие общей выносливости у 
школьников 14-15 лет средствами бокса во 
внеурочное время 

Шаклеин А.Н. 
(по 
согласованию) 

 

7 Кузнецов  
Сергей 
Александрович 

Рациональное распределение средств и 
методов подготовки юношей 16-17 лет в 
секции по рукопашному бою 

Мачулин С.А. 
(по 
согласованию) 

 

8 Лохматов  
Денис 
Сергеевич 

Развитие скоростно-силовых качеств у 
школьников 13-14 лет средствами бокса во 
внеурочное время 

Шаклеин А.Н. 
(по 
согласованию) 

 

9 Маслов  
Артем  
Манвелович 

Обучение элементам техники самбо 
школьников старшего школьного возраста 
на уроках физической культуры 

Печенкин М.И. 
(по 
согласованию) 

 

10 Овчинникова 
Марина 
Алексеевна  

Подготовка младших школьников к 
выполнению нормативов Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) во 
внеурочное время 

Шаламова О.Н.  

11 Павлецов  
Антон  
Сергеевич 

Формирование здорового образа жизни у 
учащихся среднего и старшего школьного 
возраста через организацию внеурочной 
деятельности 

Гончарова С.Ю.  

12 Патракова  
Анна  
Сергеевна 

Развитие волевых качеств учащихся 
среднего школьного возраста на занятиях в 
секции бокса общеобразовательной школы 

Арсланов Р.Ф. 
(по 
согласованию) 

 



7 
 

13 Плешкова  
Влада  
Сергеевна 

Развитие силовых способностей у детей 
среднего школьного возраста через 
занятия в школьной секции «Гребля на 
байдарках и каноэ» 

Веснина Л.Х. 
(по 
согласованию) 

 

14 Подчищалов 
Василий  
Васильевич 

Подвижные игры как средство развития 
координационных способностей у детей 
младшего школьного возраста на уроках 
физической культуры 

Колесова И.В. 
(по 
согласованию) 

 

15 Ситникова 
Анастасия 
Алексеевна 

Развитие чувства безопасности на воде 
через взаимоотношение ребенка с 
родителем как основа успешного обучения 
плаванию в раннем детстве 

Боженко А.А.  

16 Суфиянов  
Тафкил 
Альфитович 

Использование элементов восточных 
единоборств для развития гибкости у 
детей младшего школьного возраста на 
уроках физической культуры 

Араганов Р.Ф. 
(по 
согласованию) 

 

17 Филимонов  
Артем 
Владимирович 

Развитие гибкости у младших школьников 
на уроках физической культуры 

Галимова Ю.А. 
(по 
согласованию) 

 

18 Худяков  
Никита 
Александрович 

Развитие физических качеств детей 
среднего школьного возраста во 
внеурочной деятельности 

Гаманенко Н.П.  

 
1.2.4. группа УФК – 4/к, заочная форма обучения:   

 
№ 
п/п 

ФИО 
 студента Темы 

ФИО 
 руководителя 

 

Подпись  
студента 

1 Агзямова  
Светлана 
Альбертовна 

Развитие выносливости у детей старшего 
школьного возраста на уроках физической 
культуры 

Зыбен С.В. (по 
согласованию) 

 

2 Бублик  
Павел  
Сергеевич  

Обучение технике защитных действий 
волейболистов 13-14 лет 

Телегин М.О. 
(по 
согласованию) 

 

3 Безмаслов 
Владимир 
Петрович  

Развитие гибкости у учащихся 5-6 классов 
Колчанова О.С. 
(по 
согласованию) 

 

4 Васильев  
Нил  
Валерьевич  

Взаимосвязь технической 
подготовленности и скоростных 
способностей футболистов старшего 
школьного возраста 

Колесников В.Н. 
(по 
согласованию) 

 

5 Калинина 
Александра 
Александровна 

Обучение плаванию детей 7-10 лет в 
рамках внеклассной работы в школе 

Мутагарова Л.Р. 
(по 
согласованию) 

 

6 Пепеляева  
Анна  
Олеговна 

Использование элементов спортивной 
аэробики на уроках физической культуры 
с детьми младшего школьного возраста 

Сединин А.П. 
(по 
согласованию) 

 

7 Переварихин 
Дмитрий 
Константинович 

Развитие физических качеств подростков 
15-17 лет на занятиях в секции «Лыжные 
гонки» 

Падерин Д.О. 
(по 
согласованию) 

 



8 
 

8 Устюгова 
Александра 
Викторовна   

Обучение технике игры в волейбол 
обучающихся старшего школьного 
возраста на уроках физической культуры 

Заборских С.Г. 
(по 
согласованию) 

 

9 Фефилов  
Даниил  
Сергеевич 

Внеурочные занятия в тренажерном зале 
как средство формирования 
положительной мотивации к предмету 
«Физическая культура» 

Вершинина О.Н.  

 
1.3. По специальности 49.02.01 Физическая культура, квалификация «Педагог по 

физической культуре и спорту»: 
1.3.1.группа 342, очная форма обучения:  
 

№ 
п/п 

ФИО  
студента 

Темы 
ФИО 

руководителя 
Подпись 
студента 

1 Бабаев  
Амиль 
Шадолганович 

Тренировочный процесс по дзюдо в 
годичном цикле на тренировочном этапе 

Галимов Ф.М. 
(по 
согласованию) 

 

2 Бабаев  
Фамиль 
Шадолганович 

Оптимизация предстартовых состояний и 
повышение стрессоустойчивости 
дзюдоистов – юношей в условиях 
соревновательной деятельности 

Сергеева Ю.Б.  

3 Бриллиантов 
Евгений 
Константинович  

Средства восстановления, применяемые у 
баскетболистов в годичном цикле 
спортивной подготовки 

Самкова О.С.  

4 Ведерникова  
Анна  
Андреевна 

Формирование личности спортсмена на 
начальном этапе спортивной подготовки в 
подводном спорте (плавание в ластах) 

Сергеева Ю.Б.  

5 Вилисов  
Данил  
Николаевич 

Развитие выносливости бегунов на 
средние дистанции на тренировочном 
этапе 

Суслопарова 
О.Н. 

 

6 Еремеев 
Дмитрий 
Михайлович 

Развитие скоростно – силовых качеств у 
волейболистов на тренировочном этапе  

Сорокина Т.Н.  

7 Золотов  
Сергей 
Александрович 

Физическая подготовка борцов вольного 
стиля 10-12 лет 

Коломиец М.Г.  

8 Киселев  
Сергей  
Сергеевич 

Повышение эффективности 
тренировочного процесса лыжников-
гонщиков на начальном этапе спортивной 
подготовки 

Ефремова Е.А.  

9 Кузнецов  
Иван  
Александрович 

Развитие скоростно – силовых качеств 
легкоатлетов на тренировочном этапе  

Сорокина Т.Н.  

10 Медведев  
Никита  
Сергеевич 

Физическая подготовка дзюдоистов на 
тренировочном этапе 

Кашипов Р.А. 
(по 
согласованию) 

 

11 Моняков  
Егор  
Константинович 

Обучение технике плавания на начальном 
этапе спортивной подготовки 

Пашенкова Л.А.  

12 Панченко Анна 
Сергеевна 

Развитие координационных способностей 
у баскетболистов на начальном этапе 
спортивной подготовки 

Сорокина Т.Н.  



9 
 

13 Подъянова 
Анастасия 
Павловна 

Тренировочный процесс легкоатлетов в 
беге на средние дистанции в годичном 
цикле на тренировочном этапе 

Попова Е. И. (по 
согласованию) 

 

14 Приходова 
Юлия 
Александровна 

Развитие  скоростно-силовых качеств 
волейболистов в группах начальной 
подготовки 

Сорокина Т.Н.  

15 Просвирнин 
Андрей 
Вячеславович 

Использование тренажеров и специального 
оборудования для повышения 
эффективности тренировочного процесса 
лыжника-гонщика 

Ефремова Е.А.  

16 Ромодина Анна 
Михайловна 

Развитие скоростных способностей у 
бегунов на короткие дистанции в 
годичном цикле на тренировочном этапе 

Ефремова Е.А.  

17 Тютиков Игорь 
Сергеевич 

Содержание и последовательность 
обучения базовой технике дзюдо на 
начальном этапе подготовки 

Устинов Е.В.  

18 Хоменко Яков 
Алексеевич 

Техническая подготовка баскетболистов на 
начальном этапе подготовки 

Гончарова С.Ю.  

19 Чумарина Мария 
Александровна 

Особенности начального обучения 
плаванию в дошкольном возрасте 

Пашенкова Л.А.  

20 Чуприков 
Анатолий 
Андреевич 

Тактическая подготовка в фехтовании на 
начальном этапе  

Закиров Р. М. 
(по 
согласованию) 

 

21 Шелеметьев 
Илья 
Викторович   

Физическая подготовка занимающихся 
самбо на начальном этапе подготовки на 
примере МБУ ДО СДЮСШ по самбо и 
дзюдо г. Краснокамска 

Гончарова С.Ю.  

 
1.3.2.  группа 342/к, очная форма обучения:  

№ 
п/п 

ФИО  
студента 

Темы 
ФИО 

руководителя 
Подпись 
студента 

1 Шарапова 
Мария 
Владимировна 

Развитие общих физических качеств у 
юных хоккеисток средствами подвижных 
игр 

Захарова Е.А. 
(по 
согласованию) 

 

 
1.3.3. группа 335, очная форма обучения:  

№ 
п/п 

ФИО 
студента  

Тема  
ФИО 

руководителя  

Подпись 
студента 

1. Бартули  
Вольдемар  
Андреевич  

Обучение двигательным действиям детей 
дошкольного возраста посредством игры 
футбол на спортивно-оздоровительном 
этапе 

Коломиец М.Г.  

2. Бахтина  
Кристина  
Алексеевна 

Развитие физических качеств взрослого 
населения, занимающегося фитнесом 

Богданова И.А.  

 3. Березин  
Александр  
Сергеевич 

Мышечная сила и методика ее воспитания 
в тяжелой атлетике у спортсменов 14-16 
лет 

Суслопарова 
О.Н. 

 

 4. Воронина  
Анастасия  
Дмитриевна 

Развитие координационных способностей 
у детей 10-12 лет в группах начальной 
подготовки по спортивной аэробике 

Боталов Н.А.  



10 
 

5. Гималетдинов 
Алексей  
Рифхатович 

Содержание и последовательность 
обучения технике футбола на 
тренировочном этапе спортивной 
подготовки 

Коломиец М.Г.  

6. Ильина  
Татьяна  
Игоревна 

Развитие гибкости у детей, занимающихся 
спортивной акробатикой на начальном 
этапе  

Андреев Н.С.  

7. Каримов Амир  
Рустамович 

Силовая выносливость и методы ее 
воспитания в кикбоксинге на этапе 
начальной подготовки 

Сорокина Т.Н.  

8. Конина  
Елизавета 
Владимировна 

Развитие координационных способностей 
баскетболистов на начальном этапе 
спортивной подготовки 

Боженко А.А.  

9.  Копытова  
Анна  
Витальевна 

Развитие гибкости у юных гимнасток на 
начальном этапе 

Боталов Н.А.  

10. Мандрыгина  
Дарья Сергеевна 

Формирование сплоченности команды 
волейболисток 10-11 лет как средство 
повышения эффективности спортивной 
деятельности 

Сергеева Ю.Б.  

11. Марамыгин 
Руслан 
Анатольевич 

Техническая подготовка лыжников – 
гонщиков на начальном этапе спортивной 
подготовки 

Ефремова Е.А.  

12. Медведева 
Татьяна 
Андреевна 

Развитие скоростно–силовых 
способностей у легкоатлетов-спринтеров 
на тренировочном этапе  

Суслопарова 
О.Н. 

 

13.  Мингалеев  
Сергей  
Вадимович 

Оздоровительные технологии при работе с 
людьми пожилого возраста 

Гончарова С.Ю.  

14. Назарова  
Диана  
Назифовна 

Специальная физическая подготовка 
баскетболистов на начальном этапе 
спортивной подготовки 

Сорокина Т.Н.  

15. Нестеров  
Константин 
Алексеевич 

Развитие скоростно – силовых качеств на 
тренировочном этапе у футболистов 12-14 
лет 

Коломиец М.Г.  

16. Орлан Николай 
Сергеевич 

Развитие физических качеств футболистов 
в спортивно-оздоровительной группе 

Коломиец М.Г.  

17 Уютова Мария 
Эдуардовна 

Развитие гибкости  на занятиях по 
аэробной гимнастике у детей первого года 
обучения (на примере ДЮСШОР «Темп») 

Трофименкова 
О.Г. 

 

18 Федотов 
Виталий 
Сергеевич 

Развитие координационных способностей 
лыжников-гонщиков на начальном этапе 
спортивной подготовки 

Ефремова Е.А.  

19 Филатова Анна 
Павловна 

Повышение эффективности деятельности 
стрелка в ходе тренировочного процесса 
посредством преодоления 
психологических барьеров 

Сергеева Ю.Б.  

 
1.3.4. группа 335/к, очная форма обучения:  

№ 
п/п 

ФИО 
студента  

Тема  
ФИО 

руководителя  

Подпись 
студента 

1. Бабкин Павел 
Дмитриевич 

Техническая подготовка  футболистов на 
тренировочном этапе второго года 
обучения 

Коломиец М.Г.  



11 
 

2. Хайбрахманов 
Роман 
Васильевич  

Детский фитнес как средство развития 
физических качеств детей возраста 8-10 
лет 

Богданова И.А.  

 
1.3.5. группа ПФКС – 4, заочная форма обучения:  

№ 
п/п 

ФИО 
 студента 

Темы ФИО 
руководителя 

Подпись 
студента 

1 Аверина  
Валерия  
Павловна 

Техническая подготовка пловцов на 
тренировочном этапе на базе МБУ ПОЦ 
«Дельфин» 

Чикаренко Л.Е. 
(по 
согласованию) 

 

2 Акентьев  
Максим 
Станиславович 

Подвижные игры как средство подготовки 
к сдаче нормативов Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) 
различных возрастных групп населения 

Каракулова И.Е. 
(по 
согласованию) 

 

3 Баталов  
Михаил  
Сергеевич 

Влияние стато-динамических упражнений 
на физическую подготовку спортсменов 
по виду спорта ушу 

Чернейкин С.Е. 
(по 
согласованию) 

 

4 Безукладников 
Юрий  
Борисович 

Обучение технике броска в баскетболе 
детей 11-13 лет 

Пресняков М.А. 
(по 
согласованию) 

 

5 Бруев  
Кирилл  
Сергеевич 

Формирование личности спортсменов в 
единоборствах 

Казаковцев Ю.В. 
(по 
согласованию)  

 

6 Губанов  
Денис  
Алексеевич 

Техническая подготовка футболистов на 
начальном этапе 

Казакова М.А. 
(по 
согласованию) 

 

7 Есин  
Виталий 
Викторович 

Техническая подготовка волейболистов на 
начальном этапе спортивной подготовки 

Трофименкова 
О.Г. 

 

8 Заидов  
Афсан  
Захид оглы 

Особенности физической подготовки 
спортсменов в восточных боевых 
единоборствах (сётокан) на начальном 
этапе  

Ханецкий Е.Е. 
(по 
согласованию) 

 

9 Козоногов  
Игорь  
Анатольевич 

Техническая подготовка баскетболистов на 
начальном этапе 

Мальцев В.В. 
(по 
согласованию) 

 

10 Коньшина  
Олеся 
Александровна 

Техническая подготовка копьеметателей 
на начальном этапе 

Лодочников С.Н. 
(по 
согласованию) 

 

11 Куприянов  
Ян  
Сергеевич 

Физическая подготовка юных футболистов 
на начальном этапе обучения 

Зиянгирова Н.А. 
(по 
согласованию) 

 

12 Лодочникова 
Татьяна 
Владимировна  

Средства восстановления 
работоспособности организма 
спортсменов в период интенсивных 
тренировок 

Трубина Е.Л. (по 
согласованию) 

 

13 Мажирина  
Татьяна  
Сергеевна 

Обучение техническим приемам игры в 
баскетбол на тренировочном этапе в 
подготовительный период годичного 
цикла 

Страхова Т.Ф. 
(по 
согласованию) 

 



12 
 

14 Малышева  
Ксения 
Владимировна 

Методы воспитания двигательных 
способностей у легкоатлетов на начальном 
этапе 

Силкин А.Ф. (по 
согласованию) 

 

15 Наумов  
Александр 
Анатольевич 

Организация и содержание работы со 
взрослым населением по подготовке к 
выполнению нормативов Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса 
«Готов к труду и обороне» (ГТО) 

Гончарова С.Ю.  

16 Немцова  
Любовь 
Викторовна 

Влияние психологического климата в 
баскетбольной команде на спортивный 
результат 

Сопорева Н.А. 
(по 
согласованию) 

 

17 Пихтовникова 
Татьяна 
Владимировна 

Развитие физических качеств 
воспитанников детского сада через 
организацию кружка «Юный лыжник» 

Нагуманова Е.А. 
(по 
согласованию) 

 

18 Рычагов  
Андрей 
Николаевич 

Обучение технике игры в хоккей с шайбой 
детей 12-14 лет с помощью подвижных игр 

Пискунов А.М. 
(по 
согласованию) 

 

19 Сапожникова 
Людмила 
Александровна  

Физическая подготовка мотокроссменов на 
начальном этапе 

Варанкина И.В. 
(по 
согласованию) 

 

20 Смирнова   
Яна  
Андреевна 

Развитие гибкости и координации в 
художественной гимнастике на этапе 
начальной подготовки 

Орлова И.А. (по 
согласованию) 

 

21 Сояев  
Тимур 
Саидэхсонович   

Обучение технике каратэ на начальном 
этапе спортивной подготовки  

Лебедева Е.А. 
(по 
согласованию) 

 

22 Тельнов  
Матвей 
Владимирович 

Методы повышения эффективности 
занятий в группах начальной подготовки в 
дзюдо 

Шипулина Е.Г. 
(по 
согласованию) 

 

23 Товмасян  
Сергей  
Ашотович  

Техническая подготовка дзюдоистов в 
группах начальной подготовки 

Мингалиев И.И. 
( по 
согласованию) 

 

24 Угличева  
Елена 
Владимировна 

Техническая подготовка горнолыжников 
на начальном этапе 

Тимганова А.В. 
(по 
согласованию) 

 

25 Федотова  
Лилия  
Филусовна 

Развитие координационных способностей 
юных тхэнквондистов на основе игрового 
метода 

Бембезьева Е.А. 
(по 
согласованию) 

 

26 Хасанова  
Вероника 
Тимуровна  

Подвижные игры как средство начального 
обучения баскетболу 

Просолупова 
О.Н. (по 
согласованию) 

 

27 Шульц  
Александр 
Михайлович 

Развитие физических качеств 
обучающихся на этапе начальной 
подготовки в вольной борьбе 

Хромов Ю.П.(по 
согласованию) 

 

28 Юсупкулов  
Ян  
Мансурович  

Развитие скоростных способностей борцов 
на начальном этапе спортивной 
подготовки 

Савченков А.В. 
(по 
согласованию) 

 

 
1.3.6. группа ПФКС – 4/к, заочная форма обучения:  

№ 
п/п 

ФИО 
 студента 

Темы 
ФИО 

 руководителя 
Подпись  
студента 

1 Бобров  
Роман 
Анатольевич  

Техническая подготовка футболистов на 
спортивно-оздоровительном этапе 
подготовки 

Дроздова М.А. 
(по 
согласованию) 

 



13 
 

2 Валитова 
Александра 
Анатольевна  

Техническая подготовка пловцов на 
начальном этапе спортивной 
специализации 

Гейцман Т.Н. 
(по 
согласованию) 

 

3 Киселев  
Андрей  
Романович 

Средства восстановления 
работоспособности при интенсивных 
нагрузках в циклических видах спорта 

Рябов А.М. (по 
согласованию) 

 

4 Плюснин  
Виктор 
Анатольевич  

Стрелковая подготовка биатлонистов на 
тренировочном этапе 

Вахрушева М.А. 
(по 
согласованию) 

 

5 Сальников  
Кирилл  
Олегович  

Эффективность использования способов 
восстановления атлетов в функциональном 
многоборье 

Зворыгин Е.В. 
(по 
согласованию) 

 

6 Сивинцева 
Анастасия 
Андреевна 

Развитие координации с применением 
бегового парашюта  у барьеристов на 
начальном этапе 

Дойков В.А. (по 
согласованию) 

 

7 Силина  
Анна  
Алексеевна 

Учет  индивидуальных особенностей 
человека как средство эффективного 
построения тренировочного процесса   

Лежнев А.С. (по 
согласованию) 

 

8 Сыпачев  
Павел  
Валерьевич 

Развитие общих физических качеств 
посредством подвижных игр 

Шамрай Е.В.  

9 Тищенко  
Дмитрий 
Сергеевич  

Организация отбора вратарей в хоккее с 
шайбой у занимающихся младшего и 
среднего школьных возрастов 

Ежов Д.В. 
(по 
согласованию) 

 

10 Туксаитов  
Линар  
Салихович  

Техническая подготовка футболистов на 
начальном этапе 

Батыркаев Р.Р. 
(по 
согласованию) 

 

11 Федосеев  
Егор 
Александрович 

Подготовка спортсменов ушу в 
соревновательный период на 
тренировочном этапе 

Чернейкин С.Е. 
(по 
согласованию) 

 

12 Ягофаров  
Эльвир  
Данисович  

Применение игрового метода в процессе 
обучения плаванию детей 5-6 лет 

Батыркаев Р.Р. 
(по 
согласованию) 

 

 
2. Общее руководство и контроль за ходом выполнения выпускных 

квалификационных работ возложить на председателей предметно-цикловых комиссий 
Никифорову Т.Е., Трофименкову О.Г. 

 
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 

методической работе Ефремову Е.А. 
 
 

Директор                                                      С.Ю. Гончарова 
 

С  приказом ознакомлены: 
 

_____________ Е.А. Ефремова 
 

____________ Т.Е. Никифорова 
 

____________ О.Г. Трофименкова 
 


